Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Coordenadoria de Convênios e Contratos

3® TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
107/2014 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA PADTEC SA, PARA O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
SOLUÇÕES E SERVIÇOS.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, comsede na
Avenida Almirante Banroso n® 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará,
CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF
sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP, publicada no Diário de
Justiça de 02 de fevereiro de 2017 e, de outro lado, e a PADTEC S/A, com sede na Rua Drp.
Ricardo Benetton Martins, S/N - Ed. L2/L3, Condomínio Pólis de Tecnologia - Polo II de Alta
Tecnologia, Campinas - São Paulo, CEP: 13.086-902, Fone: (19) 2104-9700e fax (19) 2104-
9703, inscrita no CPF/CNPJ sob o n® 03.549.807/0001-76, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. ARGEMIRO OLIVEIRA SOUSA FILHO,
brasileiro. Diretor de Negócios, inscrito no CPF n® 087.345.758-71, carteira de identidade n®
11.743.115-1 SSP/SP, têm entre si justa e acordada a celebração do presente contrato,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato em 06 (seis) meses, visando garantir a instalação dos equipamentos já adquiridos.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais 6 (seis) meses, com início em 13 de
novembro de 2017 e término em 12 de maio de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ESTIMADO

O valor global do contrato para o período é de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.126.1419.8180

- Fonte de Recurso: 0118

- Elemento da despesa: 339039

PA-MEM-2017/17407

LM / NPB

O

â-

Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco
por cento) do valor deste aditamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da assinatura
deste Termo, em uma das modalidades:

-Caução em dinheiro ou título da divida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5® da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em três vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 08 de novembro de 2017.

Te;?temunhas:

FRANCISCO D LIVEI CAMPOS FILHO

Secretário^de Administração

ARGEMIRO-€tó¥EJRA"SÕUSA FILHO /
PADTEC SA

•^«"aro Joroáo
CFO

•""adíec S//

Nome:

CPF: 5^8-0â^-3o^o2

Nome:Jé„to^^

PA-MEM-2017/17407

LM/NPB

Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

CONTRATADA: PARVI LOCADORA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob

O n®. 08.228.146/0001-09, estabelecida no município de Recife/
PE, sediada na Sede dos Remédios, N<> 1.700, Bloco A, Sala
02, Ilha do retiro, CEP. 50.750-265, representada pelo Senhor
PAULO MURILO COELHO BANDEIRA DE ALBUQUERQUE FILHO,
portador da Cédula de Identidade n.» 4.S68.999/SSP/PE e do
CPF/MF n.o 848.207.724-49.
VALORGLOBAL: R$ 273.847,68 (duzentos e setenta c três mil
oitoccntos c quarenta c sete reais e sessenta c oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101

Elemento de Despesa: 339033
Plano Interno: 412000845eC
Ação GP Pari: 233227
VIGÊNCIA: 12 (meses) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2017.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 24S034

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 5° Termo Aditivo ao Contrato n». 101/2012/
TJPA//Partes: T;PA e a Empresa Lavanderia Rio Ltda, CNPJ
n" 04.730.453/0001-24//Objeto do Contrato: serviços de
lavaqem de roupas utilizadas em serviços de saúde/ Modalidade:
Dispensa de Licitação n® 024/2012AJPA, art. 24 inciso IV
da Lei n» 8.666/93 // Objeto do aditamento: Prorrogação de
vigência em mais 12 meses//Vigência do aditivo: 15/12/2017 a
14/12/2018// Valor do Aditivo: R$ 23.954,68 (global)// Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.331.1421.8657; Fonte
do Recurso: 0118; Natureza da Despesa: 339039// Data de
assmatura: 09/11/2017//Foro: Belém-PA// Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administraçào//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 248005
Extrato do 3<> TA ao Contrato n» 107/2014/TJPA //
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a empresa
PADTECSA CNPJ N®03.549.807/0001-76//Objeto do Contrato:
a implantação de solução baseada em tecnologia DWDM (Dense
Wavelenght Division Multiplexing), incluindo o fornecimento
de equipamentos e a prestação de serviços de instalaçío,
manutenção e treinamento// Modalidade de Licitação: o
presente contrato decorre do procedimento administrativo PA-
PRO-2014/2252, referente à adesão á Ata de Registro de Preços
n" 013/2013 - TB// Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 6 meses, visando garantir a instalação dos equipamentos
já adquiridos// Vigência: 13/11/2017 a 12/05/2018// Valor
do aditivo: o valor global do contrato para o período é de
R$19.000,00// Dotação Orçamentária: TJPA: Programa de
Trabalho 02.126.1419.6180// Elemento da Despesa: 339039//
Fonte: 01IB// Data da Assinatura: 08/11/2017// Representante
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administr3Ç30//0rdenad0r responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 246044

AVISO DE UCITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 06a/TlPA/3ni7
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de móveis
e equipamentos diversos para atendimento das necessidades
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Anexo I do edital.

SESSÃO PÚBLICA: 28/11/2017, as IChOOmin, horário de
Brasília, no endereço eletrônico htto://comprasgovern3mentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e
mvw.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3257 ou e-mail licitacao@tjoa.jus.br.
Belém, 13 de novembro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 247808

AVISO DE LICITAÇÃO
PBEC&Q ELETRÔNICO N" 0M/T3PA/a017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de limpeza de esgotos (limpa-fossas), incluindo
drenagem, transporte e descarte de material, com abrangência
na área metropolitana de Belém, durante o período de 12 meses,
conforme especif cações constantes deste termo., conforme
especif cações constantes no termo de referência. Anexo I do
edital. SESSÃO PÚBLICA: 28/11/2017, ás lOhOOmin, horáno de
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: http://
comprasgovcrnamentais.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações
pelo telefone (91)3205-3206, (91)3205-3257 ou e-mail
lícitacao®>tjpa.jus.br. Belém, 13 de novembro de 2017. Serviço
de Licitação do tjpa.

Protocolo: 248050

OUTRAS MATÉRIAS

Tomar sem efeito a publicação do Diário Ofcial n" 33469 de
29/09/2017, Protocolo n® 229124, Contrato n® 029/2014 -
TJPA, por interesse público// Extrato de Rescisão Unilateral ao
Contrato n®. 029/2014-TJPA// Partes: TJ/PA e Mana Izabel da
Silva Ribeiro, inscrita no CPF sob o n0282.037.472-72// Resolve
rescindir unilateraimente o presente contrato com fundamento
art. 79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 20/09/2017// Data
da assinatura: 13/11/2017// Foro: Belém// Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de
Administração.

Protocolo: 247620

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO N*: 02
CONTRATO: N® 02/2017

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2017
VIGÊNCIA: 12/11/2017 a 12/03/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prorrogação
do prazo de vigência do contrato original por mais 04 (quatro)
meses, com inicio 12/11/2017 e término em 12/03/2018.
BASE LEGAL: Lei n.® 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020102 Fundo de Reaparelhamento do TCE -
FUNTCE

01.032.1455.6.267 Operacionalização das Ações
Administrativas

Fonte de Recursos:
0111 Recursos Próprios FUNTCE/Exercício Corrente
0311 Recursos Próprios FUNTCE/Exercícios Anteriores
011 2 Patrimonial/Exercício Corrente
031 2 Patrimonial/Exercícios Anteriores
Natureza de Despesa:
3390.39....Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2017ND00061
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 239013
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO N° 03
CONTRATO N® 023/2014

DATA ASSINATURA: 13/11/2017
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrata original
por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 15/11/2017 A 15/11/2018
VALOR MENSAL: R$ 2.928,54
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 6.267 Operacionalização das Ações
Administrativas

Fonte dos Recursos: 0101 - Ordinários / Exercício Corrente
0301 - Ordinános / Exercícios Anteriores
0112 - Patrimonial / Exercício Corrente
0312 - Patrimonial / Exercícios Anteriores

Natureza da Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Contenção de Crédito: 2017ND00324
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA

DIÁRIO OFICIAL N" 33497 • 61

CNPJ: 00.489.015/0001-65
ENDEREÇO: Tv. Perebebui, n® 2055, Marco, Belém/PA, CEP
66.095-661

TELEFONE: (91) 3246-0254
ORDENADORA DE DESPESA: Mana de LOurdes üma de Oliveira

Protocolo: 239082

OUTRAS MATÉRIAS

CITAÇÃO - N® 548-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
cito através do presente, o Senhor CLEVER WILSON DA SILVA
SANTOS, Presidente á época, que no prazo de quinze (15) dias,
a partir desta publicação poderá apresentar defesa nos autos do
Processo n®. 2011/51058-1, que trata da Prestação de Contas
da Associação Comunidade Terapêutica Laços Que Nos Unem,
referente ao Convênio SESPA n® 036/2010.
Belém, 13 de novembro de 2017.

JOSÉ TUFFI SAUM JÚNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO- N® 542-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito
através do presente, a ASSOCIAÇÃO CULTURAL COMUNITÁRIA
DE CURRALINHO, na pessoa de seu representante legal, que
no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação poderá
apresentar defesa nos autos do Processo n®. 2007/51318-9, que
trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio ALEPA n®
077/2005.
Belém, 13 de novembro de 2017.

JOSÉ TUFFI SAUM JÚNIOR
Secretáno-Geral

CITAÇÃO- N® 503/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
cito através do presente, o Senhor MARCOS NUNES PINTO,
Presidente á época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir
desta publicação poderá apresentar defesa nos autos do Processo
n®. 2013/51299-6, que trata da Tomada de Contas instaurada

na Associação dos Produtores Rurais Monte Sinai, referente ao
Convênio SESPA n® 112/2008.
Belém, 13 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO• N® 510/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipnano Sabmo
de Oliveira Júnior, em cumprimento ao disposta no art. 216 do
Regimento Interno do Tribunal de Cantas do Estado do Pará,
cito através do presente, o Senhor FRANCISCO FEITOSA FARIAS,
Prefeito á época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta
publicação poderá apresentar defesa nos autos do Processo r®.
2007/54055-6, que trata da Tomada de Contas instaurada na
Prefeitura Municipal de São Domingas do Capim.
Belém, 13 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SAUM JÚNIOR
Secretáno-Geral

CITAÇÃO • N» 462-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha
Teixeira, em cumpnmento ao disposto no art. 216 do Regimento
Interno do Tribunal de Cantas do Estado do Pará, cito através
do presente, o Senhor NILSON CAVALEIRO SAMUELSSON,
Prefeito a época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir
do recebimento deste poderá apresentar defesa nos autos do
Processo n®. 2015/51096-9, que trata da Tomada de Contas
instaurada na Prefeitura Municipal de Medicilàndia, referente ao
Convênio SEIRDUM n® 013/2004.
Belém, 13 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIMJÚNIOR
Secretáno-Geral

COMUNICAÇÃO DEAUDIÊNCIA - N® 422-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento
Interno, comunico o Senhor NILSON DANIEL, Prefeito á época.
que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação
poderá apresentar razões de justif cativas nos autos do Processo
n®. 2015/51096-9, que trata da Tomada de Contas instaurada

na Prefeitura Municipal de Medicilândía, referente ao Convênio
SEIRDUM n® 013/2004.
Belém, 13 de novembro de 2017,

JOSÉ TUFFISAUM JÚNIOR- Secretáno-Geral
Protocolo: 247796